A todos os entes foi dado o querer conservar-se.

A «passio» provém de fraqueza.

Um agente perfeito realisa acções e obras perfectas.

«Orta attestantur suis principiis».

Meios idoneos são aqueles que são semelhantes ao agente.

Omni enti inditum est se conservare.

Passio fit ob debilitatem.

Agens perfectum actionem, et opus edit perfecta.

Orta attestantur suis principiis.

Media idonea sunt quae agenti similia.

reage sobre ele, e, querendo conservar-se no seu ser (o que foi dado a todos os entes, d'onde vem o querer converter o outro em si para evitar o seu proprio fim), em parte resiste, e em parte, querendo tambem transforma-lo em si, estende o mais que pode sobre o agente a sua acção, exerce sobre ele o seu poder e applica-lhe a sua força; mas, como esta é menor que a do agente, é vencido na luta, e forçado a seguir a sua bandeira, e a inserir-se nele, despindo o primitivo habito.

Portanto, se o agente é perfeito, tambem a acção deve ser perfeita, e perfectos devem ser os meios para executar a acção, e o paciente que recebe a acção, enquanto a recebe, embora d'outro modo seja imperfecto; e se a conversão do paciente no agente não se seguir á acção, pelo menos o trabalho, resultante de tal acção, é perfeito partindo dum agente perfeito, e imperfecto partindo dum agente imperfecto, pois, como dizem os medicos, «orta attestantur suis principiis.» Cada um actua conforme o que é: qual o agente, tal a acção, e por meios em toda a parte idoneos. Meios idoneos são aqueles que são semelhantes ao agente, pois assim conspiram ambos melhor contra o paciente. Portanto, o agente perfeito, auxiliado por instrumentos e meios perfectos, actua sobre o paciente e realisa a obra intentada melhor do que se poderia realizar com instrumentos e meios imperfectos. Vê-se isso em tudo, tanto nas cousas da natureza, como nas acções voluntarias.

municet. Dumque hoc agit, ab alio repatitur: dum hoc conservare se in suo esse conans (quod etiam inditum est omni enti: unde et illud sequitur, velle scilicet in se aliud convertere: ne sui unquam finis eveniat) partim resistit: partim, aliud in se convertere etiam volens, quantum potest suam in agens extendit, et exercet potentiam, imprimitque vim: sed quia inferius illi viribus est, vincitur in pugna, cogiturque alterius vexillum sequi, et se in illud inserere, primo exuto habitu. Si ergo agens perfectum est: et actio perfecta esse debet: et media ad actionem exequendam: et patiens quod actionem recipit, in quantum hanc recipit: licet aliter imperfectum sit. Quod si actionem non sequatur patientis conversio in agens, saltem opus, quod a tali actione fit, perfectum a perfecto agente est, imperfectum ab imperfecto. Orta enim, ut dicunt medici, attestantur suis principiis. Quod quid est, id agit: et quale quid, tale agit, mediis ubique idoneis. Talia sunt quae agenti similia; sic enim melius ambo in patiens conspirant. Perfectum ergo agens melius perfectis adiutum instrumentis, et mediis, in patiens aget, opusque intentum peraget, quam imperfectis.